
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
                                             РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ 
                    
                                              ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 
 
                         СОЛДАТСКО – СТЕПНОВСКАЯ   СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
 
 
 
 
                                               П  Р О Т О К О Л    №  9 
 
 
   
                   ЗАСЕДАНИЕ СОЛДАТСКО - СТЕПНОВСКОЙ СЕЛЬСКОЙ ДУМЫ 
 
 
 
 
                   4 созыва от 26. 02. 2020г  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

№ п\п Номер 
решени
я 

                                  Содержание    решения 

   1 9/29 Об отчете главы Солдатско-Степновского сельского поселения  о 
работе администрации Солдатско-Степновского сельского 
поселения в 2019 году 

   2 9/30 Об утверждении Порядка принятия решения о применении к лицу, 
замещающему муниципальную должность депутата, выборного 
должностного лица местного самоуправления в Солдатско-
Степновском сельском поселении, меры ответственности за 
представление недостоверных или неполных сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, если искажение этих сведений является 
несущественным 
 



 

 

 
 
 
 
 
                                               
 
 
                                              
 
 
 
                                           
 
 
                                            РОССИЙСКАЯ     ФЕДЕРАЦИЯ 
 
                                                ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 
                                      СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 
 
 
              26.02.2020 г 
 
      Председатель заседания –Демидова Е.Н.-  председатель сельской Думы 
 
     Секретарь заседания : - Ледяева Т.Г-  депутат сельской Думы 
 
 
     Присутствовали : Гасанова Т.С.-ведущий специалист администрации 
 
     Депутаты сельской Думы: 
 

1. Чулкова Н.А. 
2. Демидова Т.А. 
3. Карпов С.М. 
4. Юсупов А.Г 
5. Ледяева Т.Г. 
6. Марар О.П. 
7. Хусаинов Ф.С. 
8. Премжарова Д.С. 
9. Куликова Т.С. 
10. Кобликов В.В. 

 
 
      Отсутствуют:          
 
 
 
 

 
 
 
 
                               



 

 

                        
 
 
                                  
                                         
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                       ПОВЕСТКА    ДНЯ : 
  
 
 
 
 

1. «Об отчете главы Солдатско-Степновского сельского поселения  о работе админи-
страции Солдатско-Степновского сельского поселения в 2019 году»  
 
РЕШИЛИ: решение прилагается 

 

 
 
 
 
 
 
 
       Председатель                                            Е.Н.Демидова 
       Секретарь заседания :                                  Т.Г.Ледяева 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                              
 

                           

 

 

СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
              26 февраля 2020 г.                                                  №  9/29 

 
Об отчете главы Солдатско-Степновского сельского поселения  о работе администрации 

Солдатско-Степновского сельского поселения в 2019 году 

 

         Руководствуясь пунктом 12 части 1 статьи 22 Устава Солдатско-Степновского 
сельского поселения, заслушав и обсудив  отчет главы Солдатско-Степновского сельского 
поселения о работе органов местного самоуправления Солдатско-Степновского сельского 
поселения в 2017 году, Солдатско-Степновская сельская Дума  

РЕШИЛА: 

1. Информацию главы Солдатско-Степновского сельского поселения о работе 
администрации Солдатско-Степновского сельского поселения в 2019 году одобрить 
и принять к сведению (прилагается). 

2. Работу администрации Солдатско-Степновского сельского поселения  за 2019 год 
признать выполненной с оценкой «удовлетворительно». 

 

 

Глава Солдатско-Степновского 

 сельского поселения                                         Е.Н.Демидова 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

                                                                                          

 

                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                           к решению Солдатско-Степновской сельской Думы 

                                                                  от 26.02.2020г.  № 9/29 

 

 
Отчет Главы Администрации Солдатско- Степновского сельского поселения   

об итогах работы за 2019 год.  
 

Добрый день уважаемые жители Солдатско- Степновского сельского поселения, 
приглашенные, гости! 

   
В целях обеспечения гласности в работе органов местного самоуправления, сегодня 

я представлю Вам отчет об итогах работы администрации Солдатско- Степновского 
сельского поселения за 2019 год. Отчеты – это не просто традиция, а жизненная 
необходимость, поскольку на них наглядно видно не только то, что уже сделано, но 
главное, что еще нужно сделать для наших жителей. Администрация поселения – это 
именно тот орган власти, который решает самые насущные, самые близкие и часто 
встречающиеся повседневные проблемы своих жителей.    
Главными задачами в работе администрации сельского поселения является исполнение 
полномочий в соответствии со 131 Федеральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ», Уставом сельского поселения, и другими 
правовыми актами 
В состав муниципального образования входят 3 населенных пункта. Численность     
населения Солдатско- Степновского сельского поселения на 01.01.2020 составляет 1032  
человека. Демографическая ситуация за 2019 год: 
         родилось - 13 человек; 
         умерло – 9 человек; 
      
 
Общая площадь земель муниципального образования сельского поселения в 
административных границах составляет 32476 га. Земельный фонд распределяется по 
категориям земель следующим образом: 
1. земли сельскохозяйственного назначения   
2. земли населенных пунктов  
3. земли лесного фонда  
4. прочие земли (это водный фонд, дороги)  
 
Особенностью социально-экономического развития нашего поселения является  
предприниматели малого бизнеса и крестьянско-фермерские хозяйства. На территории  
поселения осуществляют деятельность 14 крестьянско-фермерских хозяйств, 4 ИП. Услуги  
населению оказывают почтовое отделение связи. Лечебно-профилактическую помощь  
населению оказывает врачебная амбулатория. Государственную задачу развития  
образования в сельском поселении решает МКОУ Солдатско- Степновская  СШ, и одно  
дошкольное образовательное учреждение, находящееся при учреждении средней школы.  



 

 

На решение проблем организации досуга населения и приобщение жителей сельского  
поселения к творчеству, культурному развитию направлена работа сельского дома  
культуры и 1сельской библиотеки, на территории поселения находится опорный пункт  
участкового, велась работа ветслужбы .  
 
Исполнение бюджета за 2019 год. 
 Для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных  
государственных полномочий, переданными Феде-ральными законами и законами  
Волгоградской области, ежегодно формируется и утверждается в срок и без нарушений  
местный бюджет, который в течение года исполняется в соответствии с бюджетным  
кодексом. 
  Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации  
полномочий и является главным финансовым инстру-ментом для достижения  
стабильности социально-экономического развития поселения и показателей  
эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения  
была направлена на решение социальных и экономических задач поселения, на  
обеспечение эффектив-ности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего,  
финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения  
населения 
Собственными бюджет образующими налоговыми источниками являются: 
 - земельный налог, в сумме – 559,8 тыс. руб., 
 - налог на доходы физических лиц – факт 286,3 т .р. 
 -  единый сельскохозяйственный налог – 273,6 т. р 
 - налог на имущество физических лиц -54,9 тыс. р. 
 - государственная пошлина 8,3 т. р. 
- штрафы  в сумме 10,5 тыс. руб. 
Безвозмездные поступления:  
 - дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности (областной    
   бюджет)   1240 тыс. руб. 
 - субвенции по воинскому учету 73,2 тыс. руб. 
-  межбюджетные трансферты передаваемые сельским поселениям  
    2750   тыс. руб.  
-  доведение  заработной платы  до МРОТ –   
   106,4тыс.руб.    
Поступившие доходы направлены на реализацию муниципальных программ 
Солдатско- Степновского  сельского поселения и решение общегосударственных 
вопросов. 
 Муниципальная программа Благоустройство СП – 4039,0 т. руб 
 Средства массовой информации – 47,9 т.р. 
 Пенсионное обеспечение-188,9 т.р. 
 Культура и кинематография – 836,4т.р. 
 Национальная оборона -73,2т.р. 
Обеспечение пожарной безопасности-615,8т.р. 
Дорожный фонд-699,9 т.р. 
На решение общегосударственных вопросов – 2915,1т.р. 
 
Деятельность Администрации Солдатско- Степновского сельского поселения 

 
По регламенту администрация Солдатско- Степновского сельского поселения выдает  
справки и выписки из похозяйственных книг.  За текущий период гражданам выдано 877  
справок и 49 выписок из похозяйственных книг.  Наибольший удельный вес занимают  
справки о составе семьи и лицах, зарегистрированных по месту жительства заявителя,  
которые используются для получения жилищно-коммунальных субсидий, льгот, детских  
пособий, так же выписки на земельные участки, необходимые для проведения работ по  
межеванию и оформлению государственной регистрации права собственности, выдача  
справок на реализацию сельскохозяйственных животных.  



 

 

Предоставляя муниципальные услуги населению, Администрацией совершено 48  
нотариальных действия,  выдано 70 бытовых характеристик.  

           В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято 119 постановлений,  
         проведено 17 заседаний  депутатов Солдатско- Степновского сельской Думы, на которых     
         принято 46 решения. Проекты решений и постановлений направляются в прокуратуру и  

         находятся под постоянным контролем.      
         Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является  
         официальный сайт поселения, где размещаются нормативные документы и другая  
         информация. На сайте можно видеть новости поселения, объявления, успехи и достижения,  
        а также проблемы, над которыми мы работаем. Сайт обновляется по мере поступления   
        информации.  

  В соответствии с Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан в    
        Российской Федерации» в администрации организован личный приём жителей главой и   
        депутатами.  За отчетный период в администрацию сельского поселения поступило 2 
обращения граждан в письменной форме и 27 в устной форме. Анализ характера поступивших 
обращений показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались земельные вопросы, 
вопросы жилищно-коммунального хозяйства, содержания дорог, улучшения жилищных условий, 
уличное освещение. В своей работе мы стремимся к тому, чтобы ни одно обращение не осталось 
без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны 
разъяснения или приняты меры. Для нас обращения – это средство обратной связи, 
позволяющее выявить проблемы, наметить пути их разрешения и способствовать, таким 
образом, улучшению жизни в поселении. 

Территориальной административной комиссией сельского поселения проведено 12 
заседаний. Составлено 5 административных материалов. Выписано 10 предупреждений. В  2019 
году была проведена плановая проверка Аппаратом Губернатора Волгоградской области, 
начальником отдела по обеспечению деятельности Волгоградской области административной 
комиссии О.В. Кудлаевым по части соблюдения администрацией Солдатско- Степновского 
сельского поселения требований законодательства РФ и законодательства Волгоградской 
области при осуществлении государственных полномочий по организационному обеспечению 
деятельности территориальной административной комиссии. По итогам проверки работа 
территориальной административной комиссии Солдатско- Степновского сельского поселения 
считается удовлетворительной. 

Общественным советом по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
администрации сельского поселения проведено 6 заседаний. В ходе заседаний заслушаны 
вопросы, направленные на повышение эффективности профилактики правонарушений, 
противопожарной безопасности, преступлений среди несовершеннолетних на территории 
сельского поселения, по взаимодействию в выявлении и оказании помощи в летней занятости 
несовершеннолетних и другие вопросы по защите законных прав и интересов 
несовершеннолетних. Общественным советом в течение года проведено 28 рейдов в семьи, 
находящихся в социально-опасном положении, для оказания консультативной помощи по всем 
видам социальной поддержки.  Количество семей, состоящих на районном учете-2, которые 
находятся под постоянным контролем администрации и школы. 
          Антинаркотической комиссией проведено 4 заседания. В ходе рейдов был выявлен один 
очаг ,уничтожен,  произведено скашивание и сжигание в соответствии с требованиями пожарной 
безопасности.  В основном, как правило- это заброшенные подворья.  

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части 
ведения воинского учета в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и 
военной службе».  На воинском учете поселения состоит 279 военнообязанных. На первичный 
учет поставлено 7 призывников.  За отчетный период вносились изменения учетных данных 
граждан, призывников и пребывающих в запасе.  Проводилась сверка учетных карточек с 
картотекой отдела военного комиссариата. Осуществлялась постановка на воинский учет и 
снятие с воинского учета граждан, пребывающих в запасе. 

В целях повышения уровня собираемости налогов в Администрации поселения создана 
рабочая группа по обеспечению поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет 
администрации сельского поселения. За 2019   год проведено 16 заседаний, приглашалось на 



 

 

заседание 44 физических лица. На стенде администрации размещены объявления о сроках 
уплаты налогов и недопущении образования недоимки. 

Что касается земельно-имущественных отношений: 
- На протяжении 2019 года проводилась работа по признанию права собственности на 

невостребованные земельные доли. На настоящий момент Администрацией сельского 
поселения оформлено право собственности на 6 земельных долей- это 162 га, после процедуры 
межевания, постановки на кадастровый учет и оформления свидетельств о государственной 
регистрации права. Данные участки будут переданы в аренду и таким образом вовлечены в 
хозяйственный оборот, тем самым пополнив бюджет нашего поселения. 

- Также провели межевание земельных участков под христианским и мусульманским 
кладбищами и было зарегистрировано право собственности, получены свидетельства. 

- Заключили договор о передаче и закреплении муниципального имущества, находящегося 
на балансе администрации Солдатско- Степновского сельского поселения в хозяйственное 
ведение муниципальному казенному учреждению культуры Солдатско- Степновский сельский 
Дом культуры. 

- Об уточнении границ земельного участка согласовано в количестве -1; об утверждении 
схемы расположения земельного участка на кадастровом плане территории ( ЛПХ) согласовано в 
количестве 14 з/у; 

 Один земельный участок о передачи из земель населенного пункта в безвозмездное 
пользование для строительства фельдшерско- акушерского пункта в пос. отд. № 3 совхоза « 
Степной» ул. Центральная 22 ( П. Трубный) 

Жители поселения согласовали и оформили право собственности на земельные участки 
сельскохозяйственного назначения- 486 га- это 18 паев. 

На территории поселения всего находится 398 домовладений из них не оформлены 61 
домовладение, т.е. оформлено 78 %. Это дома либо брошенные, либо проданы под материнский 
капитал, в которых никто не проживает. Постоянно ведется работа с бесхозным имуществом и 
неиспользуемыми земельными участками. 

Постоянно ведется работа в программе Агропортал, В  программу общедоступной 
информационной системы контроля за формированием и использованием средств дорожных 
фондов (далее СКДФ) размещена информация на 100 %. 

На протяжении всего времени 2019 года были организованы выезды по жалобам граждан. 
Вопросы самые разные: по границам участков, межеванию и т.д., многие жалобы находили 
решения при выезде и личной беседе, решались мирным путем, тем самым люди не 
привлекались к административному наказанию. Много ошибок возникает с 
правоустанавливающими документами на домовладения, администрация всегда идет навстречу, 
дает консультации гражданам по оформлению документов. С 01 января вступил в силу закон, в 
котором говорится, что продлен срок амнистии по оформлению земельных участков до 2021 
года, т.е. кто не успел до этого момента оформить право собственности на землю, это касается 
тех, у кого земля была в пользовании, теперь будут ее выкупать через аукцион. 

Агропромышленный комплекс является одним из главных секторов экономики. Как выше 
было сказано, на территории поселения 14 КФХ,  по похозяйственной книге зарегистрировано  
376 ЛПХ.  В 2019 году были получены субсидии на поддержку растениеводства и животноводства 
на оказание несвязанной поддержки с/х производителем. Что касается численности скота, то по 
состоянию на 01.01.2020 года  крс -1040, овцы- 5320  г.,  лошади- 27 г. По сравнению с прошлым 
годом поголовье скота увеличилось  на 10%. Для улучшения развития животноводческой отрасли 
продолжают работать федеральные программы « Начинающий фермер», « Семейная ферма», « 
Агростартап» В 2019 году в  Гранте « Начинающий фермер» участвовал Абдулхалимов Саид, 
который выиграл грант, направил его на развитие животноводства. 

 
  На территории поселения ведет свою работу МКОУ « Солдатско- Степновская СОШ», 
(директор школы- Ледяева Н.И). в которой обучается 120 человек, учительский состав- 11 
человек. 
Детский сад посещают-10-12 человек ( разновозрастная группа) 

Учителя и ученики школы принимают активное участие во всех поселковых и многих 
районных мероприятиях. Педагоги творчески относятся к своей работе, постоянно 



 

 

повышают свой  уровень. Продолжает свою работу военно- патриотический клуб, 
ведется кружковая работа. 

Остается вопрос- это доставка детей пос. Федоровка в распутицу. Директор школы Ледяева 
Н.И. делает все необходимое, чтобы дети как можно меньше пропускали занятия в школе. На 
данное время проблему вызывает освещение. В школе постоянно появляется и 
устанавливается современное оборудование в классах, в столовой, и конечно та 
электропроводка , которая была при строительстве школы 1980-х годов,  не выдерживает 
нагрузки. Уже не раз выходили из строя счетчики. Поэтому электрооборудование надо 
менять. В 2021 году школа стоит  в плане на замену электропроводки, также хотелось бы 
отремонтировать плац перед зданием, и остается ремонт летней спортивной площадки при 
школе. 
 
Здравоохранение.  Фельшерско- акушерский пункт работает, прием ведет фельдшер- 
акушер, 1 человек- санитар, техслужащий.  В рабочем состоянии находится машина « Скорой 
помощи», приезжают по графику врачи, Флюорография.  В 2019 году в пос. отд.№ 3 построен 
ФАП , надеемся что в этом году он начнет свою работу. 

   
В сельском поселении, есть группы населения, которые нуждаются в социальном 
обеспечении и защите. На территории поселения работают 2 социальных работника, на их 
обслуживании 17 пенсионеров. 
Чтобы помочь семьям получать детские пособия были трудоустроены 6 человек, в том 
числе 2 инвалида.  
 
 
В конце 2019 года из бюджета поселения были выделены денежные средства на 
изготовление  2 мнемосхемы для людей с ограниченными возможностями.  
 
Гражданская оборона и пожарная безопасность. В 2019 году администрацией 

поселения большее внимание уделялось мероприятиям по гражданской обороне, чрезвычайным 
ситуациям и обеспечение первичных мер пожарной безопасности. Работа по этим направлениям 
проводилась в соответствии с планом основных мероприятий сельского поселения по вопросам 
ГО ЧС предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 
безопасности . 

 В целях обеспечения мер пожарной безопасности в сельском поселении проводятся 
инструктажи граждан по пожарной безопасности под роспись в журнале. Ежегодно в поселении 
разрабатываются, утверждаются и проводятся мероприятия по пожарной безопасности. 
Распространяются памятки населению по соблюдению мер пожарной безопасности. С началом 
отопительного сезона в администрации поселения создана профилактическая группа для 
обследования пожарной безопасности  в быту, которой ведётся работа с  одиноко 
проживающими гражданами, инвалидами, с многодетными семьями.  

 В отчетном периоде на территории поселения было зарегистрировано 1 пожар. Сгорел 
дом, неполностью, без жертв. Обычно,  все пожары  практически были связаны с палом 
травы, при покосе на сено. Но нужно отметить, что граждане стали более внимательны, 
бдительны, поэтому возгорания уменьшились по сравнению с 2017-2018 гг. 

В сельском поселении создана добровольная пожарная дружина, состоящая из 4 человек,  
которая оснащена первичными средствами пожаротушения, пожарной машиной. В 2019 году был 
оборудован дополнительный забор воды на время пожара, непосредственно со скважины. 

Для тушения ландшафтных пожаров в распоряжении добровольной пожарной дружины 
имеется служебный автомобиль администрации, 

2 мотопомпы, 5 ранцевых огнетушителей, 2 лопаты.  проводятся тренировки, под роспись 
проводятся инструктажи, раздаются памятки, буклеты. 

ДНД, в которой всего 3 человека, всегда помогает администрации в вечерних рейдах, 
особенно хочется выразить благодарность за  безотказную помощь Ташкову С.А. 
 Я благодарна всем, кто приходит на помощь в трудную минуту .Также в течение всего 
пожароопасного периода создавалась минерализованная полоса, которую ни один год проводит 
Белоусов А.А.  



 

 

 
Благоустройство: Одним из самых актуальных вопросов был и остается вопрос 

благоустройства населенных пунктов поселения. Проблема благоустройства – это не только 
финансы, но и человеческий фактор.  

Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по 
улучшению санитарного состояния и эстетического вида территории села, озеленению и 
повышению комфортности проживания граждан. Любой человек, приезжающий в сельское 
поселение, прежде всего обращает внимание на чистоту, порядок и архитектурный вид, казалось 
бы, мы все любим свое поселение и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было лучше и 
чище, но, к сожалению, у каждого свое понятия на решения данного вопроса. Кто-то борется за 
чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средства, а кто-то надеется, что им все обязаны и 
должны и продолжают плодить мусор. 

В 2019 году наше поселение участвовало в губернаторском проекте «  Комфортная 
городская среда», был построен парк для отдыха, из бюджета поселения были вложены 334 тыс. 
рублей, таковы правила проекта ( софинансирование- 10 процентов), из фондов области было 
выделено 3 миллиона рублей. Осенью  были посажены часть деревьев, весной этого года 
посадка саженцев будет завершена, уже сейчас заказано 50 саженцев  и все жители будут 
приглашены  принять участие в акции, посвященной 75- летию Победы . 

 В рамках благоустройства за текущий период Администрацией Солдатско- Степновского 
сельского поселения совместно с работниками учреждений культуры, активистами  ТОС, 
социальными работниками, активными жителями проведено19 субботников по уборке 
территории от мусора, уборка памятника, побелка деревьев.. Ликвидирован 5 очагов 
несанкционированного скопления ТКО. Производилась обрезка деревьев и кустарников вдоль 
дороги, проводился покос травы, уборка территории кладбища. Проведена рубка поросли по 
улице Первомайская, ул. Мира, ул. Молодежная вдоль линии электропередачи, благодаря чему 
несколько уменьшились отключения света на этой улице.. 

Силами жителей села на кладбища, где это было необходимо, был завезен песок. 
Благодарность администрации Ханамирову А.Т., Куликову А. Р., Чулкову А.Г., Абдулхалимову 
Р.Т. Кузкенову Д.В., которые завезли песок на кладбище в с. Солдатско- Степное и п. Федоровка, 
на выравнивание парка.   
         В  июле 2019 г. на территории Солдатско- Степновского сельского поселения сбор и вывоз 
твердых коммунальных отходов производит ООО « Управление отходами- Волгоград». 
Постановлением администрации поселения утверждены реестр и схема накопления ТКО. 
Размещено 18 контейнеров. Из них 12 контейнеров расположены в самом с. Солдатско- Степное, 
и по 3 на Федоровке и в п. отд №3 совхоза « Степной». Дополнительные контейнеры заказаны, 
но пока у регоператора  этот вопрос решается. Вывоз мусора ведется по графику, были случаи 
недобросовестного вывоза, но он решался незамедлительно.  
Водоподачей на территории поселения занимается МАУ Быковское многоотраслевое 
коммунальное хозяйство. Больших сбоев в подаче воды за прошлый год не наблюдалось, 
конечно, порывы были, но рабочие МАУ устраняют по мере необходимости. Администрация 
поселения работает в тесном контакте с водоснабжающей организацией. 
          

Освещение. Следующий достаточно острый вопрос - это вопрос уличного освещения. С 
февраля месяца было отключено уличное освещение, оставлены фонари только у тех, кто 
провел от своего счетчика. Это связано с нехваткой бюджетных средств. На заседании сельской 
Думы был рассмотрен этот вопрос. Решили, провести уличное освещение по двум улицам за 
счет средств местного бюджета. Это будет современные фонари, и работа их будет ни день и 
ночь, а с фотоэлементами приборы учета отдельно по каждому ТП. На данное время готовится 
документация. В 2022 году мы стоим в проекте по уличному освещению. В 2024 год пос. 
Федоровка и отд. № 3 совхоза « Степной» 

Дороги. Содержание автомобильных дорог на территории Солдатско- Степновского  
сельского поселения осуществляется поэтапно, и в пределах выделенных лимитов. Общая 
протяженность автомобильных дорог в черте населенных пунктов составляет 28 км. из них с 
асфальтовым покрытием 15 км., не соответствуют нормативным требованиям 5,2 км На расходы 
по содержанию внутри поселковых дорог общего пользования местного значения было 
запланировано и израсходовано 699,9 тыс.руб. проведен ямочный ремонт .  Зима требует  от нас 



 

 

постоянного внимания, практически все дороги  были очищены от снега, а там, где это не 
произошло или произошло позднее, чем на всей остальной территории на то были объективные 
причины, и я пользуясь случаем призываю жителей, присутствующих здесь и передать тем, кто 
не ходит на такие мероприятия, что от того что вы куда-то пишете, звоните проблема, не 
решится, приходите в администрацию и здесь совместными усилиями будем решать проблему. 

Дороги, конечно, требуют постоянного  ремонта, но я понимаю, что и сразу не получится. 
Проблемной остается дорога п. Федоровка- с. Солдатско- Степное. ДРСУ Быково чистят, 
выравнивают  дорогу, но не поднимают обочины, при чистке с каждым разом образовываются 
ямы.  

 

Культура и спорт.  На решение проблем организации досуга населения и приобщение 

жителей сельского поселения к творчеству, культурному развитию направлена работа сельского 

дома культуры. Данное учреждение проводит свою работу согласно утвержденному плану 

мероприятий и в соответствии с Муниципальным заданием. А также «Межпоселенческая 

библиотека» ведет свою работу. 

 Традиционно проводятся праздничные мероприятия, посвященные Международному женскому 
Дню 8 марта, , Дню России, Дню матери, встрече Нового года, День села  и ряд других 
мероприятий. Мероприятия не обходились без концертных программ и конкурсов. Работником 
библиотеки  проводят тематические мероприятия, посвященные торжественным датам, активно 
занимается краеведческой и просветительной деятельностью. Проводятся встречи различных 
возрастных групп населения, начиная от детей младшего, среднего возраста , выставки. Для 
дома культуры были приобретены 2 музыкальные колонки на сумму 70000   рублей. В 2019 году 
по ходатайству администрации в нашем селе семья Менжуновых была награждена первой 
медалью « За любовь и верность» . Люди пенсионного возраста приняли участие в Спартакиаде 
здорового образа жизни среди ветеранов Быковского района , где занял 3 призовое место по 
теннису- Джумагаладиев Уразбай. 

 
Задачи на 2019 год 
Конечно, не всегда можно решить вопросы местного значения поселений в том объеме, как 
хотелось бы. Задачи, которые стоят перед администрацией поселения в 2020 году, 
сложные: 
 - Проводить дальнейшую работу по максимальному привлечению доходов в бюджет 
поселения;  
-  решать вопросы уличного освещение; 
- ремонт памятника и замена ограждений; 
- приведение в надлежащий вид кладбищей; 
- приобретение и установка детских игровых  площадок в п. Федоровка и в пос. отд № 3 
совхоза « Степной» 
- продолжение благоустройства  парка отдыха, 
Обустройство контейнерных площадок в трех населенных пунктах 
И многое другое. 
 
Заключение. 
Задач поставлено много, и нам необходимо их выполнять. Надеюсь, что взаимосвязь 
администрации поселения и всех жителей населенных пунктов будет еще теснее. Мне 
хочется, чтобы все живущие здесь понимали, что все зависит от нас самих. Выражаю 
слова благодарности всем жителям поселения, депутатам, которые не остаются в стороне 
от наших проблем и оказывают всевозможную помощь. Только вместе мы можем решить 
наши проблемы и преодолеть трудности. Огромное всем спасибо, надеюсь на совместную 
работу и поддержку всех жителей.  
Спасибо руководству района , которые помогают мне разобраться во многих вопросах 
жизнедеятельности поселения. 



 

 

Руководителям КФХ, которые своим участием в делах поселения экономят бюджет 
поселения и позволяют сэкономленные средства направлять на другие направления. 
В заключении я хочу пожелать Вам всем крепкого здоровья, семейного благополучия, 
чистого, светлого неба над головой, удачи   и всем простого человеческого счастья! 
В прошлом году у нас состоялась большая выборная кампания, жители 
продемонстрировали хорошую явку, выбрали достойных кандидатов в областную, 
сельскую  Думу, поддержали губернатора области. В апреле этого года будет проходить 
общероссийское голосование по вопросу одобрения изменений в Конституцию РФ, и я 
прошу всех принять самое активное участие в этом мероприятии. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

 

 

 

СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 
 

 
"26" февраля 2020 г.                                                             № 9/30 
 

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к лицу, замещающему 
муниципальную должность депутата, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Солдатско-Степновском сельском поселении, меры 
ответственности за представление недостоверных или неполных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если 
искажение этих сведений является несущественным 

 
В соответствии с частью 7.3-2 статьи 40 Федерального закона               от 06 октября 

2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", частью 8 статьи 41 Закона Волгоградской области от 28 июня 2017 
г. № 55-ОД "О порядке представления и проверки достоверности и полноты сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, 
претендующих на замещение отдельных муниципальных должностей, должности главы 
местной администрации по контракту, лиц, замещающих такие должности, и о применении 
к лицам, замещающим отдельные муниципальные должности, мер ответственности за 
представление недостоверных или неполных сведений" (далее – Закон       № 55-ОД) 
Солдатско-Степновская сельская Дума 

 
р е ш и л (а): 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к лицу, 

замещающему муниципальную должность депутата, выборного должностного лица 
местного самоуправления в Солдатско-Степновском сельском поселении, меры 
ответственности за представление недостоверных или неполных сведений  о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение 
этих сведений является несущественным.  

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования. 
 
 
 
Глава Солдатско-Степновского сельского поселения:                                Е.Н.Демидова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН 
                                                                     решением полное наименование  
                                                                                        представительного органа 

муниципального образования 

от "___"__________ 20__ г. № ____ 

 
ПОРЯДОК  

принятия решения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность 
депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в полное наименование 

муниципального образования, меры ответственности за представление недостоверных или 
неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным 
 

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении 
к лицу, замещающему муниципальную должность депутата, выборного 
должностного лица местного самоуправления в полное наименование муниципального 

образования, меры ответственности за представление недостоверных или неполных 
сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 
если искажение этих сведений является несущественным. 

2. К лицу, указанному в пункте 1 настоящего Порядка, может быть применена 
мера ответственности, указанная в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06 
октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" (далее – мера ответственности). 

3. Решение о применении к лицу, указанному в пункте 1 настоящего Порядка, 
меры ответственности принимается полное наименование представительного органа 

муниципального образования в отношении:
1
 

Городской округ 

а) депутатов полное наименование представительного органа городского округа; 

б) выборного должностного лица местного самоуправления полное наименование 

городского округа. 
Муниципальный район 

а) депутата полное наименование представительного органа муниципального района, 

являющегося депутатом представительного органа сельского поселения полное 

наименование муниципального района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной 

основе, при представлении сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей в соответствии с абзацами вторым и третьим пункта 4 

приложения 3  к Закону 55-ОД; 

б) выборного должностного лица местного самоуправления полное наименование 

муниципального района. 
Городское поселение 

                                                           
1
 Выбрать соответствующий вариант из представленных ниже согласно виду муниципального 

образования, в котором принимается порядок. 



 

 

а) депутатов полное наименование представительного органа городского поселения; 

б) выборного должностного лица местного самоуправления полное наименование 

городского поселения; 

в) входящего в состав полное наименование представительного органа муниципального 

района: 

депутата полное наименование представительного органа городского поселения,  

главы полное наименование городского поселения. 

Сельское поселение 

а) депутатов полное наименование представительного органа сельского поселения; 

б) выборного должностного лица местного самоуправления полное наименование 

сельского поселения; 

в) входящего в состав полное наименование представительного органа муниципального 

района: 

депутата полное наименование представительного органа сельского поселения, 

осуществляющего свои полномочия на постоянной основе,  

депутата полное наименование представительного органа сельского поселения, 

осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, при представлении 

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в 

соответствии с абзацем первым подпункта 4 пункта 3 приложения 1 к Закону № 55-

ОД,  

депутата полное наименование представительного органа сельского поселения при 

представлении сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей до вступления в силу Федерального закона от 26 июля 

2019 г. № 251-ФЗ "О внесении изменений в статью 12.1 Федерального закона "О 

противодействии коррупции",  
главы полное наименование сельского поселения. 
4. Основанием для принятия решения о применении к лицу, указанному в 

пункте 1 настоящего Порядка, меры ответственности является поступившая в 
письменном виде в сокращенное наименование представительного органа муниципального образования от 
Губернатора Волгоградской области, органов прокуратуры Волгоградской области 
информация о выявленных по результатам проведенных ими проверок фактах 
представления таким лицом недостоверных или неполных сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

5. Руководитель сокращенное наименование представительного органа муниципального образования 

при поступлении в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка информации: 
назначает дату заседания сокращенное наименование представительного органа муниципального 

образования по вопросу принятия решения о применении к лицу, указанному в пункте 1 
настоящего Порядка, меры ответственности в течение 5 дней

2
 со дня поступления 

указанной информации; 
организует ознакомление лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, в 

отношении которого на заседании сокращенное наименование представительного органа муниципального 

                                                           
2
 Если Регламентом работы представительного органа муниципального образования предусмотрен 

иной срок назначения даты заседания, то срок устанавливается в соответствии с указанным 

регламентом. 



 

 

образования будет рассматриваться вопрос о применении меры ответственности, и (или) 
его представителя с информацией, поступившей в сокращенное наименование представительного 

органа муниципального образования в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, в части, 
его касающейся; 

организует информирование лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, 
в отношении которого на заседании сокращенное наименование представительного органа 

муниципального образования будет рассматриваться вопрос о применении меры 
ответственности, и (или) его представителя, депутатов сокращенное наименование 

представительного органа муниципального образования и иных лиц, участвующих в заседании 
сокращенное наименование представительного органа муниципального образования, о дате, времени и месте 
проведения заседания не позднее чем за три рабочих дня до дня такого заседания. 

6. Решение о применении к лицу, указанному в пункте 1 настоящего Порядка, 
меры ответственности принимается не позднее чем через 30 дней со дня поступления 
в сокращенное наименование представительного органа муниципального образования достаточной 
информации в письменном виде. 

7. На заседании сокращенное наименование представительного органа муниципального образования по 
вопросу применения к лицу, указанному в пункте 1 настоящего Порядка, меры 
ответственности с правом совещательного голоса могут присутствовать 
представители Губернатора Волгоградской области, органов прокуратуры 
Волгоградской области, представивших информацию, указанную в пункте 4 
настоящего Порядка, а также иные лица - по решению председателя сокращенное 

наименование представительного органа муниципального образования, принимаемому в каждом 
конкретном случае отдельно не менее чем за три рабочих дня до дня заседания. 

8. Заседание сокращенное наименование представительного органа муниципального образования 
проводится в присутствии лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, в 
отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, и 
(или) его представителя. 

При наличии письменной просьбы указанного лица о рассмотрении данного 
вопроса без его участия заседание сокращенное наименование представительного органа муниципального 

образования проводится в его отсутствие.  
В случае неявки на заседание сокращенное наименование представительного органа 

муниципального образования лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, (его 
представителя) и при отсутствии письменной просьбы указанного лица о 
рассмотрении данного вопроса без его участия рассмотрение вопроса откладывается. 
В случае повторной неявки лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, (его 
представителя) без уважительной причины сокращенное наименование представительного органа 

муниципального образования принимает решение о рассмотрении данного вопроса в 
отсутствие указанного лица. 

9. Заседание сокращенное наименование представительного органа муниципального образования по 
вопросу принятия решения о применении к лицу, указанному в пункте 1 настоящего 
Порядка, меры ответственности считается правомочным, если на нем присутствует 
50

3
 процентов от числа избранных депутатов. 

10. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности у 
депутата сокращенное наименование представительного органа муниципального образования, которая может 
привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса о применении к лицу, 
указанному в пункте 1 настоящего Порядка, меры ответственности, такой депутат 

                                                           
3
 Если уставом муниципального образования определена иная правомочность заседания представительного органа 

муниципального образования, то правомочность указывается в соответствии с уставом такого муниципального 

образования. 



 

 

обязан до начала заседания заявить об этом. В таком случае указанный депутат не 
принимает участие в рассмотрении данного вопроса. 

В случае если само лицо, указанное в пункте 1 настоящего Порядка, в 
отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, 
является депутатом сокращенное наименование представительного органа муниципального образования, то 
такое лицо не принимает участие в рассмотрении данного вопроса в отношении него. 

11. На заседании сокращенное наименование представительного органа муниципального образования 
заслушиваются пояснения лица, указанного в пункте 1 настоящего Порядка, в 
отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, 
(его представителя) рассматриваются материалы по факту представления указанным 
лицом недостоверных и (или) неполных сведений о своих доходах, расходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера и (или) сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей, а также дополнительные материалы. 

12. При принятии решения о применении к лицу, указанному в  пункте 1 
настоящего Порядка, меры ответственности учитываются характер совершенного им 
коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно 
совершено, особенности личности правонарушителя, предшествующие результаты 
исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), соблюдение им 
других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях 
противодействия коррупции, а также учитываются разработанные Министерством 
труда и социальной защиты Российской Федерации критерии привлечения к 
ответственности за совершение коррупционных правонарушений. 

13. Мера ответственности не может быть применена к лицу, указанному в 
пункте 1 настоящего Порядка, позднее трех лет со дня представления таким лицом 
недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера. 

14. Решение о применении к лицу, указанному в пункте 1 настоящего Порядка, 
меры ответственности принимается открытым голосованием (если сокращенное 

наименование представительного органа муниципального образования не примет решение о тайном 
голосовании) простым большинством голосов присутствующих на заседании 
депутатов. 

15. Депутаты, а также иные лица, участвовавшие в заседании сокращенное 

наименование представительного органа муниципального образования, не вправе разглашать сведения, 
ставшие им известными в ходе заседания. 

16. Решение о применении к лицу, указанному в пункте 1 настоящего Порядка, 
меры ответственности оформляется правовым актом сокращенное наименование 

представительного органа муниципального образования в соответствии с приложением к настоящему 
Порядку. 

17. Копия правового акта о применении к лицу, указанному в пункте 1 
настоящего Порядка, меры ответственности сокращенное наименование представительного органа 

муниципального образования в течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения 
вручается указанному лицу под расписку либо направляется ему заказным письмом с 
уведомлением. 

18. Копия правового акта о применении к лицу, указанному в пункте 1 
настоящего Порядка, и осуществляющему полномочия на постоянной основе, меры 
ответственности приобщается к личному делу этого лица. 

19. О принятой к лицу, указанному в пункте 1 настоящего Порядка, мере 
ответственности сокращенное наименование представительного органа муниципального образования в 
течение трех рабочих дней со дня принятия такого решения в письменном виде 



 

 

уведомляет лицо, представившее информацию, указанную в пункте 4 настоящего 
Порядка. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение  
к Порядку принятия решения о применении к 
лицу, замещающему муниципальную 
должность депутата, выборного должностного 
лица местного самоуправления в полное 
наименование муниципального образования, меры 
ответственности за представление 
недостоверных или неполных сведений  о 
доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, 
если искажение этих сведений является 
несущественным 

 
 
 

полное наименование представительного органа муниципального образования  

 

 
РЕШЕНИЕ 

 

от "___"______ 20__ г.                  № _______ 

 

 

О применении меры ответственности 

 

В соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона               от 06 

октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", статьей 4
1
 Закона Волгоградской области 

от 28 июня 2017 г. № 55-ОД "О порядке представления и проверки достоверности и 



 

 

полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера граждан, претендующих на замещение отдельных 

муниципальных должностей, должности главы местной администрации по контракту, 

лиц, замещающих такие должности, и о применении к лицам, замещающим 

отдельные муниципальные должности, мер ответственности за представление 

недостоверных или неполных сведений", решением полное наименование представительного 

органа муниципального образования от дата № __ "Об утверждении Порядка принятия решения 

о применении к лицу, замещающему муниципальную должность депутата, выборного 

должностного лица местного самоуправления в полное наименование муниципального 

образования, меры ответственности за представление недостоверных или неполных 

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, если искажение этих сведений является несущественным" на основании 

информации, поступившей от (указывается, откуда поступила информация) полное наименование 

представительного органа муниципального образования 

 

 

 

 

РЕШИЛ(А): 

 

1. За допущенное муниципальная должность Фамилия Имя Отчество нарушение части 4.2 

статьи 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции", выразившееся в представлении Губернатору Волгоградской области в 

порядке, установленном Законом Волгоградской области от 28 июня 2017 г. № 55-ОД 

"О порядке представления и проверки достоверности и полноты сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, 

претендующих на замещение отдельных муниципальных должностей, должности 

главы местной администрации по контракту, лиц, замещающих такие должности, и о 

применении к лицам, замещающим отдельные муниципальные должности, мер 

ответственности за представление недостоверных или неполных сведений", 

недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за 20__ год, учитывая, что (указать, какие 

конкретно факты учитывались при признании искажения сведений несущественным: характер совершенного 

коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, особенности личности 

правонарушителя, предшествующие результаты исполнения им своих должностных обязанностей (полномочий), 

соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

разработанные Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации критерии привлечения к 

ответственности за совершение коррупционных правонарушений, и т.д.), искажение таких сведений 

можно признать несущественным, применить к муниципальная должность И.О.Фамилия меру 

ответственности в виде указать меру ответственности. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 

 
Председатель 
полное наименование представительного 
 органа муниципального образования

4
                                                                        И.О.Фамилия 

                                                           
4
 Если вопрос о применении меры ответственности рассматривается в отношении председателя 

представительного органа муниципального образования, то решение подписывается депутатом, 

уполномоченным на подписание такого решения на заседании данного представительного органа 

муниципального образования.  



 

 

 

                                                                                                              
 
 

 

                                                                                                                                                                                                               

 


		I‚bÇÛ17Ü`¯í¸ðb¡)e"†�Ł�×8Ì¶üµR=`gu°†·JÕðg¿ßªpqÜ�šGe�,50Æs™˜”ÏÆíÈù¨'µ+¥>§łP��˛¸qÂ	




